
COPIA

COMUNE   DI   LAMON
(Provincia  di  Belluno)

Piazza III Novembre,16                            Tel.04397941                  pec:lamon@postemailcertificata.it
32033 Lamon                                            Fax 0439794234             www.comunelamon.it
cod. fiscale 00204380257                         lamon@feltrino.bl.it

UFFICIO TECNICO

DETERMINAZIONE N. 52 DEL 03-06-2022

Oggetto: FCC 2017 "COMPLETAMENTO DEL PIANO PRIMO E PIANO
SOTTOTETTO DI CASA FACEN, DA ADIBIRE A CENTRO CULTURALE -
MUSEO CIVICO ARCHEOLOGICO DI LAMON" - REALIZZAZIONE DEL
VANO SCALA AL GREZZO A SERVIZIO DEL PIANO PRIMO E
SOTTOTETTO DELL'EDIFICIO. CUP: J57B17000530005AFFIDAMENTO
INCARICO DI COORDINAMENTO PER LA SICUREZZA IN FASE DI
ESECUZIONE (CSE) RELATIVA ALLA REALIZZAZIONE DEL VANO
SCALA AL GREZZO A SERVIZIO DEI PIANI PRIMO E SOTTOTETTO
DELL'EDIFICIO.CIG:ZFA3683DA5.
DETERMINA A CONTRATTARE E DI AGGIUDICAZIONE  EX ART. 32,
CO. 2, DEL D.LGS. N. 50/2016 (E SMI) ex art. 32, co. 2, del D.Lgs. n.
50/2016 e (smi) e art. 1, co. 2, del D.L. n. 76/2020 E SS.MM.

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO

Premesso che:
- con D.G.C. n. 25 del 23.02.2017 è stato approvato il progetto di fattibilità tecnica ed
economica preliminare relativo al completamento dei piani primo e sottotetto di Casa Facen,
da adibire a Centro Culturale – Biblioteca Civica”, datato febbraio 2017 prot. n. 936 del
23.02.2017, dell’importo di € di € 700.000,00, di cui € 175.000,00 per lavori, ed €
525.000,00 per somme a disposizione dell’Amministrazione, redatto dall’ing. Riccardo
Bonan di Feltre

incaricato con determinazione n. 13 UTC del 15.02.2017;
- a seguito della pubblicazione dell’Avviso 2105-2016-2017 relativo ai fondi di cui all’art. 2,
comma 117, della legge n. 191/2009 (Legge finanziaria 2010) cosiddetto Fondo Comuni
Confinanti FCC, il Comune ha ottenuto un finanziamento di 500.000,00 euro, per
l’annualità 2017, per il “Completamento del Piano Primo e Piano sottotetto di casa Facen,
da adibire a centro culturale -biblioteca civica" (Grad. n. 27 - Progetto n. 16 - Annualità
2017);

- con nota del 13.07.2018 del Fondo Comuni Confinanti è stata autorizzata la richiesta
dell’Amministrazione Comunale in data 20.12.2017 di poter modificare il progetto,
procedendo per stralci: un primo stralcio di € 500.000,00 consistente nell’acquisto
dell’immobile e un secondo per la ristrutturazione e l’adeguamento funzionale
dell’immobile;

Referente istruttoria: Canal Patrich pagina 1 di 6
tel. 0439.794204 email: lavoripubblici.lamon@feltrino.bl.it
orario ufficio :dal  lunedì al sabato dalle 8.30 alle 11.00

http://www.comunelamon.it


- con D.G.C. n. 4 del 23.01.2018 è stato dato atto dell’accordo intervenuto tra Cassa Rurale
Valsugana e Tesino e Comune di Lamon relativo all’acquisto da parte del Comune di
Lamon del fabbricato “Casa Facen”, per la parte individuata catastalmente al fg 28 mappali
403 - 404 - 405 – 406, confermando la volontà di perfezionare l’atto di acquisto in oggetto,
ed è stato inoltre dato atto dell’intenzione di utilizzare la parte di “Casa Facen” come sede
del museo civico archeologico di Lamon secondo apposito progetto da finanziarsi a valere
sul FCC 2017;

- con D.G.C. n. 97 del 13.12.2019 è stato approvato il quadro economico dell’intervento
denominato “Completamento del Piano Primo e Piano sottotetto di casa Facen, nell’importo
complessivo di € 500.000,00 di cui € 37.000,00 per lavori ed € 463.000,00 per somme a
disposizione dell’Amministrazione, disponendo contestualmente di procedere, in attesa della
consegna dell’immobile da parte della Cassa Rurale Valsugana e Tesino, all’affidamento
della progettazione e dei lavori relativi al vano scale.
con determinazione n. 163 del 20.12.2019 del Responsabile Ufficio Tecnico era stato-
affidato l’incarico di coordinamento per la sicurezza CSP e CSE al geom. Andrea Bottegal;
con comunicazione del 02.10.2020 agli atti di questo Comune al Prot. 5969 il sopracitato-
tecnico geom. Andrea Bottegal, affidatario dell’incarico di coordinatore per la sicurezza,
comunicava la rinuncia all’incarico a far data del 02.11.2020, per chiusura della propria
attività proffessionale;

Dato atto che risulta essere espletato l’incarico professionale di CSP e liquidato la relativa quota,
mentre la parte di CSE non è stata svolta in quanto i lavori non sono ancora stati affidati;

Considerato pertanto che:
-si rende necessario, per l’esecuzione dei lavori in oggetto, procedere all’affidamento dell’incarico
relativo al coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione dei lavori relativi alla realizzazione
del vano scala al grezzo a servizio del Piano Primo e Piano sottotetto di casa Facen, da adibire a
centro culturale - Museo Civico Archeologico di Lamon";
-accertata la carenza di organico del personale tecnico di questo Comune, detta attività, sarà affidata
ai soggetti esterni all’Ente, di cui all’art.46 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n.50;
-si è optato all’affidamento di detto incarico al Dott. ing. Bonan Riccardo, con sede  in via Pederore
7, 32032 Feltre (BL), P.IVA: 01141640258, in quanto attualmente è incaricato, con determinazione
n.162 del 20.11.2019 al servizio di direzione lavori relativo alla realizzazione del vano scala al
grezzo a servizio del Piano Primo e Piano sottotetto di casa Facen, pertanto perfettamente a
conoscenza dello stato dei luoghi e delle relative problematiche, risultando pertanto vantaggioso per
l’ente e resosi immediatamente disponibile all’esecuzione del servizio, in possesso dei requisiti di
ordine generale, nonché dell’esperienza professionale richiesta;

Richiamati:
- il Decreto Legge 16 settembre 2020 n.76, convertito con Legge 11 settembre 2020 n.120 (c.d.
Decreto “Semplificazioni”) come modificato dall’art. 51 del DL N.77 del 31 maggio 2021 e in
particolare l’articolo 1, commi 1 e 2, lett. a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a
150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività
di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro. In tali casi   la   stazione   appaltante   procede
all'affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, fermo restando il
rispetto   dei   principi   di   cui all'articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto
legislativo 18 aprile 2016, n. 50;

- l’art. 32 co. 2 del D. Lgs. 50/2016, come modificato dal D. Lgs. 19 aprile 2017 n. 56 il quale
prevede che nella procedura di cui all'articolo 36 co. 2 lett. a) (nella fattispecie affido servizi di
importo inferiore a € 40.000,00) la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite
determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato l’oggetto

Referente istruttoria: Canal Patrich pagina 2 di 6
tel. 0439.794204 email: lavoripubblici.lamon@feltrino.bl.it
orario ufficio :dal  lunedì al sabato dalle 8.30 alle 11.00



dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua
dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico – professionali;
le Linee Guida ANAC n. 4 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli
elenchi di operatori economici

Visto l’art. 1, comma 2, lett. a), del D.L. n. 76/2020, convertito in Legge n. 120/2020 e successive
modifiche, in forza del quale “Fermo quanto previsto dagli artt. 37 e 38 del D. Lgs. n. 50/2016, le

stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e
forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione,
di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 35 del D. Lgs. n. 50/2016 secondo le seguenti
modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività̀ di progettazione, di importo
inferiore a 139.000 euro”;
Dato atto che:

ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), come modificato dalla L.120/2020 e successivi per

affidamenti di importo inferiore a 139.000 euro, è possibile procedere mediante
affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;

l’art. 36, comma 9-bis del D. Lgs. 50/2016 dispone che per le forniture ed i servizi di importo

inferiore alla soglia comunitaria è possibile utilizzare il criterio del minor prezzo;

L’importo a base d’asta è inferiore al valore di 5.000 euro come previsto dall’art. 1 comma 130
della Legge 145/2018 (legge di Bilancio 2019) - di modifica all’art. 1 comma 450 della legge n.
296/2006 la procedura per l’affidamento diretto, ai sensi della Legge 120/2020 e successivi sarà
non è previsto l’obbligo dell’utilizzo del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione
(MePA);

Il contratto/disciplinare d’incarico verrà stipulato mediante scrittura privata con modalità
elettronica;

Dato atto che il Responsabile del procedimento è l’Arch. Loretta Strappazzon a seguito nomina con
Decreto del Sindaco del 10.02.2022 Prot. 960.3.4;

Ritenuto conseguentemente di stabilire che:
il fine che si intende perseguire con il presente contratto è l’affidamento dell’incarico pera)
relativo al coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione dei lavori relativi alla
realizzazione del vano scala al grezzo a servizio del Piano Primo e Piano sottotetto di casa
Facen, da adibire a centro culturale - Museo Civico Archeologico di Lamon"- FCC 2017;

all’affidamento dei lavori si provvederà mediante affido diretto;b)

il contratto per la realizzazione dell’intervento dovrà essere stipulato per mezzo dic)
corrispondenza, secondo l’uso del commercio, consistente in apposito scambio di lettere
tramite PEC ai sensi ai dell'art. 32 c. 14 del D. Lgs 18.4.2016, n. 50;

Vista l’offerta presentata per il servizio in oggetto del Dott.ing. Bonan Riccardo in data 13/01/2022,
Prot. 0266, agli atti del comune per un importo complessivo di € 1.100,00 (c.p. 4% esclusi e IVA
esente);

Referente istruttoria: Canal Patrich pagina 3 di 6
tel. 0439.794204 email: lavoripubblici.lamon@feltrino.bl.it
orario ufficio :dal  lunedì al sabato dalle 8.30 alle 11.00



Ritenuta l’offerta congrua e vantaggiosa per l’Ente;

Preso atto della regolarità contributiva del Dott.ing. Bonan Riccardo come da certificato di
regolarità contributiva rilasciato da Inarcassa in data 25.05.2022, Prot. INARCASSA 0675350 del
23.05.2022, acquisito agli atti del Comune con Prot. 3085 del 25.05.2022;

Visti i pareri espressi ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000 e dato atto che per quanto
concerne il controllo di regolarità amministrativa, lo stesso è assicurato attraverso la sottoscrizione
del presente atto, ai sensi dell’art. 4, comma 4, del vigente regolamento comunale sui controlli
interni;

VISTO il D. Lgs 18.4.2016, n. 50;
VISTA la legge regionale 7.11.2003, n. 27 e ss.mm.ii. per quanto applicabile;
VISTO il D.P.R. n 207/2010 e ss.mm.ii.;
VISTO il D. Lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii.;
VISTO l’art.1 del D.L. 16.7.2020, n. 76 convertito dalla legge 11.9.2020, n. 120;
VISTO l’art.51 del D.L. 31.5.2021, n. 77 convertito dalla legge 29.7.2021, n. 108;

Vista la D.G.C. nr. 20 del 03.03.2022 con cui viene approvato il piano gestionale per gli esercizi
2022-2024;

DETERMINA

1) la premessa è parte integrante del dispositivo;

2) di affidare il servizio professionale di coordinamento per la sicurezza in fase di esecuzione
(CSE), secondo la normativa vigente, interessata dai lavori in oggetto, mediante affidamento diretto
ai sensi l’art. 1 co.2 lettera a) del D.L. 76 del 16.07.2020 convertito in Legge n. 120 del 2020, e
successivi aggiornamenti, al Dott.ing. Bonan Riccardo con sede legale in via Pederore 7, cap 32032
Feltre (BL) - P.IVA 01141640258 verso il corrispettivo di € 1.144,00 (c.p 4 inclusi ed IVA esente);

3) di cancellare l’impegno di spesa per l’importo di € 1.144,00 (c.p 4 inclusi ed IVA esente),
precedentemente acquisito con determinazione n. 163 del 20.12.2019 a favore del geom. Andrea
Bottegal per la quota relativa alla parte di CSE per le ragioni in premessa;

4) di impegnare la spesa di € 1.144,00 (c.p 4 inclusi ed IVA esente) in favore del Dott.ing. Bonan
Riccardo imputando la spesa al capitolo 18612 del bilancio 2022 che presenta adeguata
disponibilità, nel modo seguente:

Codice di
bilancio

capitolo descrizione importo
Anno di
esigibilita�

05.01-2.02.01.0
9.018

18612 Sistemazione Casa Facen € 1.144,00 2022

5) di dare atto che, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. a) del D. L. n. 78/2009 convertito con la L. n.
102/2009, è stato accertato che il programma dei pagamenti conseguenti alla presente
determinazione è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza
pubblica;

Referente istruttoria: Canal Patrich pagina 4 di 6
tel. 0439.794204 email: lavoripubblici.lamon@feltrino.bl.it
orario ufficio :dal  lunedì al sabato dalle 8.30 alle 11.00



6) di dichiarare efficace l’affidamento, dando atto della regolarità degli stessi e conseguentemente
di affidare il servizio in oggetto;

6) per l’affidamento dei lavori è stato chiesto il Codice Identificativo Gara all’ Autorità Nazionale
Anticorruzione al fine della tracciabilità dei flussi finanziari, come previsto dall’articolo 3 della
legge 13 agosto 2010, n. 136 e ss. mm. – CIG: ZFA3683DA5

7) di liquidare quanto dovuto su presentazione di regolare fattura elettronica vistata dall’UTC, ad
avvenuta esecuzione dell’incarico;

8) di dare atto che la presente determinazione viene trasmessa al responsabile del servizio
finanziario e diviene esecutiva ai sensi dell’art. 151 – comma 4- del D. Lgs. n. 267/2000, con
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

9) di pubblicare la presente all’Albo Pretorio dell’Ente.

IL RESPONSABILE
DELL’UFFICIO

F.to  Loretta Strappazzon
______________________________

Referente istruttoria: Canal Patrich pagina 5 di 6
tel. 0439.794204 email: lavoripubblici.lamon@feltrino.bl.it
orario ufficio :dal  lunedì al sabato dalle 8.30 alle 11.00



UFFICIO TECNICO

DETERMINAZIONE N. 52 DEL 03-06-2022

Oggetto: FCC 2017 "COMPLETAMENTO DEL PIANO PRIMO E PIANO
SOTTOTETTO DI CASA FACEN, DA ADIBIRE A CENTRO CULTURALE -
MUSEO CIVICO ARCHEOLOGICO DI LAMON" - REALIZZAZIONE DEL
VANO SCALA AL GREZZO A SERVIZIO DEL PIANO PRIMO E
SOTTOTETTO DELL'EDIFICIO. CUP: J57B17000530005AFFIDAMENTO
INCARICO DI COORDINAMENTO PER LA SICUREZZA IN FASE DI
ESECUZIONE (CSE) RELATIVA ALLA REALIZZAZIONE DEL VANO
SCALA AL GREZZO A SERVIZIO DEI PIANI PRIMO E SOTTOTETTO
DELL'EDIFICIO.CIG:ZFA3683DA5.
DETERMINA A CONTRATTARE E DI AGGIUDICAZIONE  EX ART. 32,
CO. 2, DEL D.LGS. N. 50/2016 (E SMI) ex art. 32, co. 2, del D.Lgs. n.
50/2016 e (smi) e art. 1, co. 2, del D.L. n. 76/2020 E SS.MM.

PARERE REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Parere Contabile: Favorevole in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria (art. 151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000 e art. 3 D.L. 174/2012).

Sub impegno N.   408/    1 del 03-06-2022  a Residuo 2020 CIG ZFA3683DA

Missione Programma 5° livello 05.01-2.02.01.09.018 Musei, teatri e biblioteche
Capitolo      18612 Articolo       SISTEMAZIONE CASA FACEN
Causale FCC 2017 "COMPLETAMENTO DEL PIANO PRIMO E PIANO SOTTOTETTO DI CASA

FACEN, DA ADIBIRE A CENTRO CULTURALE - MUSEO CIVICO ARCHEOLOGICO DI
LAMON" - REALIZZAZIONE DEL VANO SCALA AL GREZZO A SERVIZIO DEL PIANO
PRIMO E SOTTOTETTO DELL'EDIFICIO. CUP: J57B170

Importo 2022 €. 1.144,00

Beneficiario      4126   BONAN RICCARDO

IL RESPONSABILE DEL
SETTORE FINANZIARIO
F.to Dott. Nicola Todesco

______________________________

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i)

Referente istruttoria: Canal Patrich pagina 6 di 6
tel. 0439.794204 email: lavoripubblici.lamon@feltrino.bl.it
orario ufficio :dal  lunedì al sabato dalle 8.30 alle 11.00


